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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƢỜNG THỐNG NHẤT 

CÔṆG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHIÃ VIÊṬ NAM 

Độc lập – Tƣ ̣do – Hạnh phúc 

Số: 115/BC-UBND                  Thống Nhất, ngày 04 tháng 9 năm 2018 
  

BÁO CÁO 
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  9 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ  

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2018 

 

PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH NHÀ NƢỚC  

9 THÁNG ĐẦU NĂM 2018 
 

Triển khai thực hiện Nghị quyết Đảng ủy, Nghị quyết Hội đồng nhân dân và 

nhiệm vụ kế hoạch Nhà nước năm 2018,  UBND phường đã phối hợp với MTTQ 

và các đoàn thể chính trị - xã hội, chỉ đạo các ban ngành, các Tổ dân phố tổ chức 

thực hiện đạt được kết quả như sau:  

 I. VỀ KINH TẾ. 

1. Sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Thƣơng mại dịch vụ. 

a. Sản xuất Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp: tình hình sản xuất CN-

TTCN trên địa bàn phường vẫn duy trì ổn định, tập trung vào các ngành như: xây 

dựng, gia công cơ khí, sửa chữa ô tô, sản xuất đồ mộc dân dụng, mộc mỹ nghệ và 

các mặt hàng nhựa v..v. 

b. Thương mại và dịch vụ: ngành thương mại dịch vụ vẫn phát triển bình 

thường, đảm bảo đáp ứng nhu cầu và thị hiếu của người tiêu dùng, tập trung vào 

các lĩnh vực: dịch vụ lưu trú, dịch vụ ăn uống, buôn bán hàng tiêu dùng ..v.v. 

Khuyến khích tạo mọi điều kiện cho các cơ sở kinh doanh cá thể, hộ gia đình đầu 

tư mở rộng sản xuất kinh doanh thương mại dịch vụ, phát triển kinh tế tư nhân, 

kinh tế hộ gia đình, nâng cao thu nhập, giải quyết việc làm cho người lao động. 

2. Nông nghiệp. 

Diện tích gieo trồng 9 tháng đầu năm: 97 ha, trong đó: diện tích gieo trồng 

vụ Đông xuân 77 ha
1
, đã vận động nhân dân chủ động nguồn nước tưới trong mùa 

khô nên năng suất, sản lượng vụ Đông xuân ổn định; diện tích gieo trồng vụ mùa 

20 ha
2
, do thời tiết mưa liên tục, kéo dài nên diện tích, năng suất các loại cây trồng 

vụ mùa giảm so với cùng kỳ. Đã tiếp nhận, bàn giao 3.300 cây giống cà phê cho 

các hộ gia đình đã đăng ký. 

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển bình thường: đàn bò 150 

con, đàn heo từ 1.700 đến 2.300, đàn gia cầm: từ 9.000 đến 11.000 con, ong 1.200 

đàn. Công tác kiểm tra phòng ngừa dịch bệnh lở mồm long móng, cúm gia cầm 

                                              
1
 Lúa đông xuân 02 ha; rau các loại 48 ha (xoay vòng 03 vụ), năng suất trung bình 13 tấn/ha, sản lượng 

524 tấn, tập trung vào các loại rau như: cải, hành, bắp thảo, bắp sú .v.v; diện tích hoa, cây cảnh 03 ha, cỏ 

chăn nuôi: 02 ha; cây công nghiệp dài ngày và cây ăn quả 22 ha. 
2
 Lúa mùa: 05 ha; rau các loại 10 ha, năng suất 9 tấn/ha, sản lượng 90 tấn; hoa, cây cảnh, cỏ chăn nuôi 05 ha;  
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.v.v, các kế hoạch tiêm phòng dịch được thực hiện bảo đảm
3
 nên không có dịch 

bệnh xảy ra trên địa bàn phường. 

 3. Xây dựng cơ bản:  

Chỉ đạo các ngành chuyên môn, các Tổ dân phố triển khai kế hoạch xây 

dựng cơ bản năm 2018, duy tu, nâng cấp bê tông xi măng, nghiệm thu đưa vào sử 

dụng: 1.087 m đường bê tông xi măng với tổng kinh phí 795,23 triệu đồng (Trong 

đó ngân sách nhà nước hỗ trợ 141 triệu đồng, nhân dân đóng góp: 654,23)
4
; hội 

trường Tổ dân phố 7 với kinh phí 352 triệu đồng (Trong đó ngân sách Nhà nước 

hỗ trợ 70 triệu đồng). Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa ngập úng, 

như: nạo vét, khơi thông mương, cống thoát nước tại các đường hẻm (nạo vét, đặt  

80m cống thoát nước phía Tây đường Lê Đại Hành với kinh phí....); khảo sát, có 

biện pháp kè, chống sạt lở suối Ialinh đoạn qua hẻm 02 Đinh Công Tráng. Phối 

hợp với Ban quản lý dự án và đơn vị thi công vận động các hộ dân tháo dỡ hàng 

rào, vật kiến trúc giải tỏa chỉ giới để thi công đường Phan Đăng Lưu
5
. 

4. Công tác quản lý đô thị. 

- Triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự đô thị, UBND phường đã chỉ 

đạo các lực lượng Công an, Tổ tự quản duy trì thường xuyên các lực lượng kiểm 

tra, nhắc nhở, xử lý các trường hợp mua bán lấn chiếm lòng lề đường nhất là khu 

vực cầu số 3, chợ Thống Nhất, cổng các trường học
6
, xử phạt hành chính các 

trường hợp vi phạm theo quy định; thường xuyên ra quân tháo dỡ biển hiệu, biển 

quảng cáo đặt sai quy định, bóc dỡ quảng cáo, rao vặt bảo đảm mỹ quan đô thị trên 

địa bàn.... . 

- Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra trật tự xây dựng, 9 tháng đầu năm 

có 53 trường hợp báo ngày khởi công, đã kiểm tra, xử lý 10 trường hợp vi phạm về 

trật tự xây dựng theo quy định
7
. 

- Phối hợp cấp biển số nhà cho 109 hộ gia đình; mở tuyến thu gom rác thải 

cho 32 hộ gia đình; lắp đặt nước máy sinh hoạt cho trên 190 hộ gia đình tại địa bàn 

các Tổ dân phố 4, Tổ dân phố 10. 

5. Công tác Địa chính, môi trƣờng.  

Chín tháng đầu năm đã tiếp nhận và phối hợp xử lý: 77 lượt hồ sơ
8
. Hoàn 

thành công tác kiểm kê đất hàng năm và kế hoạch rà soát điều chỉnh quy hoạch, kế 

                                              
3
 Đã tổ chức 01 đợt phun thuốc penocid tại các trang trại chăn nuôi, điểm giết mổ, chợ Thống Nhất; tiêm vắc xin lở 

mồm long móng cho 150 con bò; tiêm vắc xin  kép heo cho 2.300 con heo và vắc xin tụ huyết trùng cho 125 

con bò. Tiếp nhận và hiện đang triển khai tiêm 480 liều vắc xin phòng dại cho đàn chó. 
4
 Hẻm 36 Lê Đại Hành (Tổ dân phố 6), chiều dài 130 m, kinh phí 71 triệu; hẻm Thiên trúc (Tổ dân phố 3) chiều dài 

230m, kinh phí 199,75 triệu đồng; hẻm 23 Vạn Kiếp (Tổ dân phố 4) với chiều dài 67m, kinh phí 86 triệu đồng; hẻm 

55 Phan Đăng Lưu (Tổ dân phố 10, Tổ dân phố 14) với chiều dài 421m, kinh phí: 336,48 triệu đồng; Hẻm 10 Đinh 

Công Tráng (Tổ dân phố 5) với chiều dài 151m, kinh phí 102 triệu đồng. 
5

 Đến nay vẫn còn 05 hộ chưa chấp hành di dời hàng rào, vật kiến trúc đúng chỉ giới. 
6
 Đã nhắc nhở 272 lượt, thu giữ 61 bản hiệu, 02 bàn sắt bán hàng, các loại thực phẩm và xử phạt vi phạm hành chính 

08 trường hợp buôn bán lấn chiếm vỉa hè với số tiền 12 triệu đồng; tổ chức kiểm tra, nhắc nhở, quán triệt, thông báo 

10 trường hợp hộ kinh doanh buôn bán hoa, cây cảnh di dời vào chợ hoa tết và nghiêm cấm việc kinh doanh buôn 

bán lấn chiếm lòng lề đường gây mất mỹ quan đô thị 

7
 Trong đó: 02 trường hợp xây dựng vi phạm chỉ giới; 04 trường hợp xây dựng sai phép; 04 trường hợp xây dựng 

không phép. 
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hoạch sử dụng đất năm 2018. Tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân được biết về 

việc công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2018 của thành phố Pleiku. Phối 

hợp thực hiện nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, lập kế 

hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch thành phố. Kiểm tra, xác 

minh 03 trường hợp có hiện tượng tự ý mở đường, phân lô tách thửa đất nông 

nghiệp
9
. Kiểm tra, xác minh, xử lý 03 trường hợp thi công mương, cống thoát 

nước, kè đất, san ủi mặt bằng
10

. 

6.  Công tác thu, chi ngân sách. 

 - Thu ngân sách: 9 tháng đầu năm 2018, thu ngân sách Nhà nước ước đạt 

4.429,338 triệu đồng, đạt 81% KH năm (trong đó thành phố thu trên địa bàn: 

1.562,48 triệu đồng, đạt 76% kế hoạch; phường thu trên địa bàn: 2.866,85 triệu 

đồng, đạt 83% kế hoạch năm); thu ngân sách phường đạt 5.075,45 triệu đồng, đạt 

81% KH, trong đó Ngân sách phường được hưởng theo tỷ lệ: 853,92 triệu đồng, 

đạt 83% KH (Thành phố thu trên địa bàn: 311,84 triệu đồng
11

, đạt 81% KH, 

Phường thu trên địa bàn: 542,079 triệu đồng, đạt 84% kế hoạch
12

), thu bổ sung có 

mục tiêu: 925,4 triệu đồng, đạt 92% kế hoạch; thu bổ sung cân đối ngân sách 

3.135,5 triệu đồng, đạt 80% kế hoạch; thu kết dư, chuyển nguồn 160,6 triệu đồng, 

đạt 58% KH. 

Thu vận động các loại quỹ công chuyên dùng năm 2018: 124,84 triệu đồng, 

đạt 101,4% kế hoạch năm
13

; thu quỹ phòng chống thiên tai: 29,11 triệu đồng. 

- Chi ngân sách: Đã đảm bảo chi lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức từ 

phường đến Tổ dân phố và chi thường xuyên cho hoạt động của Đảng ủy, HĐND, 

UBND và các Ban ngành, đoàn thể. Tổng chi ngân sách 9 tháng đầu năm là: 

5.038,8 triệu đồng chiếm 81% kế hoạch chi trong năm (Trong đó: chi thường 

xuyên: 4.833,8 triệu đồng, chiếm 80% dự toán năm; chi đầu tư phát triển: 205 

triệu đồng, đạt 93% dự toán). 

 II. VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI  

1. Giáo dục. 

Đã chỉ đạo các nhà trường triển khai tốt nhiệm vụ năm học 2017-2018, nâng 

cao chất lượng công tác dạy và học, tổng kết năm học 2017-2018 chất lượng giáo 

                                                                                                                                                  
8
 Trong đó: hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất là: 41 hồ sơ (qua xác minh 03 hồ sơ không đủ điều kiện theo quy 

định); 01 hồ sơ gia hạn thời hạn sử dụng đất; 03 hồ sơ xác minh đăng ký cấp lần đầu giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất; 01 hồ sơ đăng ký cấp bổ sung diện tích; ký xác nhận 02 đơn cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (Đất 

tỉnh giao), thông báo mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và giấy tờ gốc: 03 trường hợp; cung cấp thông tin địa 

chính và các trường hợp khác: 14 hồ sơ 
9
 02 trường hợp tại Tổ dân phố 3; 01 trường hợp tại Tổ dân phố 7. 

10
 Tại Tổ dân phố 3, Tổ dân phố 6 và Tổ dân phố 13. 

11
 Gồm các khoản thu: Lệ phí trước bạ nhà đất: 70,6 triệu đồng, đạt 80% Kh; Thuế thu nhập cá nhân: 241,21 triệu 

đồng, đạt 81% KH. 
12

Gồm các khoản thu: thuế GTGT: 159,56 triệu đồng, 80% KH; thuế tiêu thụ đặc biệt: 17,42 triệu đồng, 102% KH; 

thuế thu nhập cá nhân: 184,75 triệu đồng, 107% KH; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 21,3 triệu đồng, 88% KH;  

phí & lệ phí: 111,5 triệu đồng, 75% KH; Lệ phí môn bài: 22,53 triệu đồng, đạt 74% KH; thu khác + phạt hành 

chính:  25 triệu đồng, 50% KH) 
13

 Trong đđó: Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 49,92 triệu đồng, 101,3% KH; Quỹ Vì người nghèo: 24,95 triệu đồng, 101,3% 

KH; Quỹ Bảo trợ trẻ em: 24,95 triệu đồng, 101,3% KH; Quỹ chăm sóc người cao tuổi: 25,02 triệu đồng, 101,6% 

KH. 
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dục tiếp tục được giữ vững, tỷ lệ học sinh được công nhận hoàn thành bậc tiểu học 

và tốt nghiệp THCS đạt 100%. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm các quy 

định về công tác quản lý dạy thêm và học thêm, công tác chăm sóc và nuôi dạy trẻ 

trên địa bàn
14

. Khai giảng năm học 2018-2019, có 2.705 học sinh với 62 lớp ở 03 

bậc học
15

, đã chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị tốt các cơ sở vật chất, trang thiết bị 

dạy và học, làm tốt công tác tuyển sinh và tổ chức khai giảng năm học mới đúng 

quy định. Đồng thời chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm an ninh học đường, an 

toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm và các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh 

sốt xuất huyết..v.v. không để dịch bệnh xảy ra trong trường học. Tiếp tục triển khai 

thực hiện tốt các nội dung kế hoạch “xây dựng xã hội học tập” và “xây dựng cộng 

đồng học tập cấp xã” năm 2018.  

 2. Y tế.  

 a) Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân: Trạm y tế đã tiếp 

nhận, khám điều trị bệnh: 74 lượt bệnh nhân; khám bệnh dự phòng 4.406 lượt 

người (Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, khám sức khỏe dự phòng cho học sinh 

các trường THCS Tôn Đức Thắng, Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc và trường mầm non 

Trà My). 

 b) Chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình suy dinh dưỡng trẻ em: 

thực hiện đảm bảo các chương trình tiêm chủng mở rộng, số trẻ tiêm chủng thường 

xuyên: 171 cháu, số trẻ dưới 1 tuổi tiêm đủ liều: 136 cháu; tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ 

em 3,65% (Giảm 0,3% so với cùng kỳ năm 2017). 

 c) Công tác phòng, chống dịch bệnh: đã chỉ đạo Trạm y tế và các Tổ dân 

phố tuyên truyền, vận động nhân dân vệ sinh ngoại cảnh, triển khai các biện pháp 

phòng, chống sốt xuất huyết và các loại dịch bệnh, 6 tháng đầu năm trên địa bàn có 

09 ca sốt xuất huyết, đã phun hóa chất diệt muỗi tại ổ bệnh và phun chủ động 

phòng dịch tại địa bàn Tổ dân phố 8. 

 d) Công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm: Tăng cường các biện pháp 

bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, đã thành lập 02 đoàn kiểm tra, 

kiểm tra 02 đợt 20 cơ sở sản xuất, kinh doanh, buôn bán thực phẩm, hàng ăn 

uống
16

, qua kiểm tra đã nhắc nhở 11 cơ sở, lập biên bản vi phạm hành chính 02 cơ 

sở.
 

b) Công tác Dân số - Gia đình - Trẻ em: Dân số phường hiện có 2.906 hộ 

với 11.165 nhân khẩu
17

 trong đó nữ: 5.466 người, chiếm 48,9% dân số. Tiếp tục 

triển khai thực hiện đảm bảo các biện pháp truyền thông dân số, chăm sóc sức 

khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình với 1.087 lượt người khám và thực hiện các 

biện pháp tránh thai.  

3. Văn hóa thông tin – Thể dục thể thao. 

                                              
14

 đã kiểm tra 09 lớp, nhóm trẻ tư thục và 10 điểm trông giữ trẻ, qua kiểm tra có 01 cơ sở không đảm bảo các điều 

kiện chăm sóc trẻ, đã lập biên bản, ký cam kết yêu cầu khắc phục theo quy định. 
15

 Trong đó khối THCS có 1.105 học sinh với 23 lớp; khối tiểu học có 1115 học sinh với 31 lớp; khối mầm non có 

485 cháu, trong đó MN công lập: 290 cháu với 8 lớp tại 02 cơ sở; tư thục có 195 cháu. 
16

 06 bếp ăn tập thể (04 cơ sở đạt và 02 cơ sở không đạt đã lập biên bản vi phạm hành chính) và 04 cơ sở kinh 

doanh đường phố (03 cơ sở đạt và 01 cơ sở không đạt đã kiểm tra, nhắc nhở). 
17

 Trong đó: nhân khẩu thường trú: 10.913 nhân khẩu; nhân khẩu tạm trú: 252 nhân khẩu. 
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Đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn 

của đất nước, các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các 

nhiệm vụ chính trị của phường
18

; tuyên truyền, phổ biến các quy định về công tác 

phòng, chống bệnh dại trên vật nuôi; tuyên truyền, vận động nâng cao cảnh giác 

của người dân nhằm ngăn chặn tình trạng cho vay lãi suất cao trên địa bàn; tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng tháng hành động Vệ sinh an toàn thực phẩm, tháng hành 

động Vệ sinh an toàn lao động, tháng hành động vì Người cao tuổi. Tăng cường 

công tác quản lý các hoạt động quảng cáo, rao vặt trên mạng internet, treo, đặt, dán 

quảng cáo trên các công trình công cộng, đã ra quân 04 đợt, bóc dỡ, dọn trên 380 

điểm quảng cáo, rao vặt trái phép. Tổ chức và tham gia đầy đủ các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do các cấp tổ chức và phát động
19

. Tổ chức tốt các 

hoạt động hè cho thanh thiếu niên học sinh trong thời gian nghỉ hè như: tổ chức lớp 

tập huấn kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, điện giật cho hơn 

100 học sinh các trường học trên địa bàn; tổ chức giải bóng đá thanh thiếu niên học 

sinh hè với sự tham gia của của 14  đội ở hai lứa tuổi thanh niên và thiếu niên. 

4. Công tác Lao động- Thƣơng binh xã hội - Chữ Thập đỏ. 

Đã chỉ đạo các ngành, các bộ phận, các tổ dân phố triển khai các biện pháp 

bảo đảm an sinh xã hội trong dịp tết nguyên đán, bảo đảm mọi nhà đều có tết, 

không có hộ đói, hộ khó khăn không có điều kiện ăn tết
20

. Triển khai kế hoạch tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-

27/7/2018), đã tổ chức lễ viếng, dâng hương, dâng hoa tại Bia Tưởng niệm các 

chiến sỹ cách mạng tại Tổ dân phố 10; thăm tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng và 

161 đối tượng chính sách với số tiền 22,15 triệu đồng 

  Chín tháng đầu năm, đã tiếp nhận và chi trả đầy đủ, đúng chế độ cho các đối 

tượng chính sách, người có công với số tiền 1,08 tỷ đồng. Tiếp nhận, xét duyệt và 

hoàn thiện 43 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ, trợ cấp các loại
21

. Tuyên truyền vận 

                                              
18

 Kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2018), “Mừng Đảng, 

mừng xuân Mậu Tuất năm 2018”,  kỷ niệm 43 giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2018), Ngày Quốc tế lao động 01/5; 63 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2018); 128 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2018); 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời 

kêu gọi thi đua ái quốc- Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018); Tuyên truyền ngày 

Thế giới hạnh phúc; ngày Thể thao Việt Nam; Tổ chức cho cán bộ, công chức và nhân dân dâng hương, dâng hoa, 

viếng bia tưởng niệm các chiến sỹ Cách Mạng hy sinh tại Trại Giam Tù binh Pleiku, Tổ dân phố 10, phường Thống 

Nhất; Chỉ đạo các Tổ dân phố phát băng đĩa tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các Tổ dân phố về quy 

định, các chế tài xử lý việc tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và sử dụng pháo nổ; công tác phòng, chống cháy nổ 

trong dịp tết. 
19

 Thành lập Đoàn vận động viên tham gia giải việt dã Kpăklơng và tổ chức hưởng ứng ngày chạy 

Olympic thế giới với sự tham gia của hơn 300 cán bộ, công chức, học sinh và nhân dân các tổ dân phố. 
20

 Đã tiếp nhận tiền quà tết của Chủ tịch nước, của UBND tỉnh và cấp phát, chi trả cho các đối tượng chính sách 

đúng thời gian quy định với tổng kinh phí 40,25 triệu đồng. Tiếp nhận từ nguồn hỗ trợ của thành phố và cấp quà tết 

cho 31 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn trong dịp tết với số tiền 12,4 triệu đồng. UBND phường đã xuất quỹ 

Đền ơn đáp nghĩa tặng 166 xuất quà cho các đối tượng chính sách với số tiền 16,6 triệu đồng; xuất quỹ vì người 

nghèo, quỹ bảo trợ trẻ em hỗ trợ hỗ trợ quà tết cho con hộ nghèo và con hộ cận nghèo, trẻ em mồ côi, các cháu tại 

chùa Bửu Châu .v.v với số tiền 7,8 triệu đồng; được sự hỗ trợ của chùa Bửu Châu và các doanh nghiệp, UBND 

phường đã tiếp nhận 100 suất quà trị giá 30 triệu đồng và 20 thùng mì tôm để hỗ trợ quà tết cho 80 hộ là các hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường và 20 hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại Làng Tiêng 1, 

Xã Tân Sơn đón tết. 
21

 Trong đó: 06 hồ sơ người có công và 12 hồ sơ bảo trợ xã hội; xét chế độ điều dưỡng năm 2018 cho 16 đối tượng 



 6 

động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, thực hiện cấp 100% bảo hiểm y 

tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, các đối tượng chính sách, người có công, các đối tượng 

bảo trợ xã hội theo quy đinh. Triển khai kế hoạch công tác phòng chống tệ nạn xã 

hội năm 2018. Triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2018, đã hỗ thoát nghèo cho 

01 hộ với số tiền 65 triệu đồng (Trong đó, vận động doanh nghiệp hỗ trợ 50 triệu 

đồng, Quỹ vì người nghèo của phường hỗ trợ 15 triệu đồng). 

  III - CÔNG TÁC NỘI CHÍNH 

1. An ninh chính trị – Trật tự an toàn xã hội: đã chỉ đạo triển khai kế 

hoạch số 280/KH-CATP của Công an thành phố, mở các đợt cao điểm tấn công 

truy quét các loại tội phạm, tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn; kiểm tra, chấn 

chỉnh trật tự đô thị, an toàn giao thông bảo đảm ANCT-TTATXH trên địa bàn nhất 

là thời gian trước, trong, sau tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018. Thường xuyên 

củng cố, kiện toàn lực lượng Ban Bảo vệ dân phố, Tổ bảo vệ dân phố, Tổ tự quản 

bảo đảm hoạt động hiệu quả
22

. Chín tháng đầu năm, tình hình an ninh chính trị trên 

địa bàn được giữ vững, tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản đảm bảo. 

Về an ninh chính trị, trên địa bàn xảy ra 02 vụ tập trung đông người tại công 

ty Cà phê tỉnh Gia Lai và công ty Sông Đà 3, đã nắm tình hình, tuyên truyền, vận 

động phối hợp giải quyết kịp thời. An ninh an toàn hàng không xảy ra 10 vụ việc, 

chủ yếu là các vụ việc vi phạm hành chính liên quan đến hành khách đi máy bay. 

Về trật tự xã hội, xảy ra 04 vụ phạm pháp hình sự (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 

2017)
23

, đã điều tra, làm rõ 3/4 vụ (đạt tỷ lệ 75%), ngoài ra còn xử lý 06 vụ, 08 đối 

tượng vi phạm hành chính về trật tự an toàn xã hội. Về trật tự an toàn giao thông, 

tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ làm chết 02 người (tăng 01 vụ, 01 người chết so với 

cùng kỳ năm 2017), va quẹt giao thông xảy ra 09 vụ làm bị thương 10 người và hư 

hỏng 08 xe máy. Về tệ nạn xã hội: 08 vụ buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất 

ma túy, bắt 03 đối tượng, phạt hành chính 02 trường hợp. 

2. Công tác quân sự địa phƣơng. 

Xây dựng và triển khai kế hoạch trực SSCĐ, trực tuần tra kiểm soát địa bàn, 

duy trì chế độ sinh hoạt lực lượng, sinh hoạt đơn vị theo quy định. Tổ chức Hội 

nghị tổng kết công tác Quốc phòng – Quân sự địa phương năm 2017 và triển khai 

nhiệm vụ công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2018, giao chỉ tiêu xây 

dựng lực lượng cho các Tổ dân phố. Phối hợp làm tốt công tác gặp mặt, tiễn đưa 

thanh niên lên đường nhập ngũ, giao quân năm 2018, 13/13 thanh niên đạt 100% 

chỉ tiêu. Hoàn thành công tác rà soát, biên chế xây dựng lực lượng dân quân: 

107/107 đồng chí (Đạt 100% chỉ tiêu). Xây dựng và triển khai kế hoạch huấn luyện 

năm 2018, đã huy động 73/73 đồng chí tham gia huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu. 

Huy động huấn luyện, diễn tập 100% quân số được giao
24

. Triển khai kế hoạch 

                                              
22

 Đã miễn nhiệm 08 thành viên, bổ sung 05 thành viên Tổ bảo vệ dân phố, đến nay phường có 01 Ban Bảo vệ dân 

phố và 14 Tổ Bảo vệ dân phố với 69 thành viên; củng cố, kiện toàn Tổ tự quản gồm 04 thành viên. 
23

 Cướp giật tài sản: 01 vụ; Trộm cắp tài sản: 01 vụ; cố ý gây thương tích: 01 vụ; giao cấu với người dưới 16 tuổi: 

01 vụ.  
24

 14/14 đồng chí dân quân binh chủng tham gia tập huấn, huấn luyện theo triệu tập của thành phố; huy động dân 

quân binh chủng huấn luyện tại BCH quân sự thành phố: 9/9 đồng chí. Thông báo triệu tập bồi dưỡng kiến thức 

quốc phòng an ninh đối tượng 4: 5/5 đồng chí; Triệu tập bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 4: 6/6 

đồng chí. Rà soát phúc tra quân dự bị động viên huy động huấn luyện 14/14 đồng chí  
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đăng ký nghĩa vụ quân sự cho nam công dân sinh năm 2001; triển khai kế hoạch 

công tác tuyển quân năm 2019. 

 3. Công tác tƣ pháp. 

 a) Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật: Thực hiện niêm yết công khai 

các văn bản Pháp luật tại trụ sở UBND Phường; thường xuyên lồng ghép các 

chương trình tuyên truyền pháp luật ở các hội nghị từ phường đến tổ Dân phố. Tổ 

chức cấp tài liệu tuyên truyền của Sở Tư pháp, phòng Tư pháp Thành phố xuống 

địa bàn dân cư
25

.  

 b) Công tác đăng ký hộ tịch: 9 tháng đầu năm, đã tiếp nhận, đăng ký hộ tịch 

cho 680 trường hợp, trong đó khai sinh cho 139 trường hợp; kết hôn cho 56 cặp vợ 

chồng; đăng ký khai tử 30 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 266 trường 

hợp; cải chính hộ tịch 05 trường hợp; cấp bản sao hộ tịch 184 trường hợp với 1.288 

bản. 

 c) Công tác hòa giải ở cơ sở: duy trì tốt công tác tiếp công dân giải quyết 

khiếu nại, kiến nghị, tố cáo của nhân dân và hoạt động của các Tổ hòa giải ở Tổ 

dân phố, 9 tháng đầu năm UBND phường nhận được 11 đơn kiến nghị, phản ánh 

của nhân dân chủ yếu về lĩnh vực đất đai, đô thị, đã tổ chức hòa giải 10/10 đơn 

(trong đó: hòa giải thành 6 đơn, hòa giải không thành 04 đơn), 01 đơn đang xác 

minh, giải quyết. 

 d) Công tác chứng thực: Đã chứng thực sao y cho 3.350 trường hợp, chứng 

thực chữ ký: 81 trường hợp với lệ phí thu được trên 81 triệu đồng. 

4. Công tác nội chính:  

 - Công tác nội chính: xây dựng và ban hành đầy đủ các chương trình, kế 

hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2018, chín tháng đầu năm, Bộ 

phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của phường đã tiếp nhận và giải quyết trên 

4.284 lượt hồ sơ đúng thủ tục và thời gian quy định, với lệ phí thu được 111 triệu 

đồng; thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng chống tham nhũng, Luật 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí; công khai minh bạch trong sử dụng ngân sách, 

tài sản công của cơ quan, thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trong hoạt động của cơ quan. Xây dựng và triển khai Đề án 

sáp nhập các Tổ dân phố theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

 - Hoạt động của các Tổ dân phố: 9 tháng đầu năm 2018, đội ngũ cán bộ các 

tổ dân phố đã chủ động, nhiệt tình, trách nhiệm trong triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ, tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch do UBND phường 

đề ra; tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các phong trào thi đua 

yêu nước, các cuộc vận động tại khu dân cư. Đến nay, 14/14 Tổ dân phố hoàn 

thành các chỉ tiêu vận động các loại quỹ công chuyên dùng, quỹ phòng chống thiên 

tai; nhiều Tổ dân phố đã triển khai thực hiện tốt công tác chỉnh trang, nâng cấp hệ 

                                              
25

 Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Nghị định 13/2018/NĐ-CP quy định 

chi tiết và biện pháp thi hành Luật tiếp cận thông tin; Luật Trẻ em năm 2016; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2012 .v.v 
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thống đường hẻm, lắp điện chiếu sáng, xây dựng hội trường Tổ dân phố như: Tổ 

dân phố 3, Tổ dân phố 4, Tổ dân phố 5, Tổ dân phố 6, Tổ dân phố 7, Tổ dân phố 

10, Tổ dân phố 14 góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ nhiệm vụ phát triển 

kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh năm 2018 của phường. 

 - Hoạt động của các hội, đoàn thể: 9 tháng đầu năm 2018, các đoàn thể xã 

hội của phường đã đẩy mạnh các phong trào, các hoạt động công tác hội; tích cực 

tuyên truyền đoàn viên, hội viên chấp hành tốt đường lối, chủ trương, chính sách 

của đảng, pháp luật của Nhà nước. 

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Triển khai nhiệm vụ, kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng an ninh năm 2018, UBND phường đã chủ động trong công tác chỉ đạo và 

điều hành, phối hợp với đoàn thể chính trị - xã hội chỉ đạo các ban ngành, các Tổ 

dân phố tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đạt được nhiều kết quả: đã hoàn thành 

9/16 chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2018, 7/16 chỉ tiêu đạt tiến độ đề ra. Sản xuất công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, nông nghiệp và các ngành thương mại dịch vụ duy trì 

ổn định; công tác quản lý trật tự đô thị được quan tâm thực hiện tốt; tích cực huy 

động mọi nguồn lực cho công tác đầu tư, chỉnh trang hệ thống hạ tầng đô thị, đã 

đầu tư, nâng cấp 1.087 m đường bê tông xi măng và xây mới hội trường Tổ dân 

phố 7; chủ động các biện pháp phòng ngừa ngập úng trong mùa mưa; phối hợp tổ 

chức tốt các hoạt động trước, trong và sau tết nguyên đán Mậu Tuất, quan tâm 

chăm lo các đối tượng chính sách, người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ 

nghèo, hộ khó khăn, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh 

liệt sỹ 27/7 .v.v; tình hình an ninh chính trị được giữ vững, tình hình trật tự an toàn 

xã hội cơ bản được đảm bảo; triển khai tốt nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự 

địa phương năm 2018, giao quân, xây dựng lực lượng, huấn luyện đạt 100% chỉ 

tiêu, kế hoạch được giao.  

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, khó khăn là: 

thời tiết mưa liên tục, kéo dài làm giảm diện tích, năng suất, sản lượng vụ mùa; 

tiến độ thu ngân sách giảm so với cùng kỳ năm 2017; công tác vận động tháo dỡ, 

di dời hàng rào vật kiến trúc để bàn giao mặt bằng thi công đường Phan Đăng Lưu 

gặp nhiều khó khăn; công tác quản lý trật tự đô thị, an toàn giao thông tình trạng 

tái vi phạm còn xảy ra, nhất là tình trạng lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán 

hoa, cây cảnh trong dịp tết nguyên đán Mậu Tuất; tình hình trật tự xã hội và tai nạn 

giao thông vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố bất ổn 

Nguyên nhân: chưa có nhiều biện pháp rà soát, quản lý thuế đối với các hộ 

sản xuất kinh doanh để tăng thu ngân sách; ý thức chấp hành pháp luật về trật tự đô 

thị, an toàn giao thông, tinh thần cảnh giác phòng, chống tội phạm của một bộ phận 

nhân dân chưa cao; số lượng cán bộ, công chức chuyên môn được cử đi học nhiều 

ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết công việc. 
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PHẦN II 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2018 

1. Lĩnh vực kinh tế:  

- Tiếp tục định hướng và tạo mọi điều kiện để các doanh nghiệp và nhân dân 

đầu tư mở rộng sản xuất, kinh doanh, phát triển các ngành nghề, đa dạng hóa các 

loại hình kinh doanh thương mại, dịch vụ; tập trung các giải pháp để tái cơ cấu 

nông nghiệp theo hướng bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi 

trường. Triển khai các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh trên gia cầm, vật 

nuôi, phòng chống cúm gia cầm H7N9. 

- Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách, điều hành chi ngân sách tiết 

kiệm, hiệu quả; tập trung rà soát, triển khai các biện pháp chống thất thu thuế, thu 

hồi nợ đọng thuế; triển các biện pháp, giải pháp tăng các khoản thu ngân sách được 

hưởng 100% để tăng thu ngân sách phường.  

- Tiếp tục tập trung huy động mọi nguồn lực triển khai kế hoạch làm đường 

hẻm và lắp điện chiếu sáng năm 2018; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 

trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất, quản lý và sử dụng hiệu quả các quỹ đất công của phường. Triển khai thực 

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 08/8/2016 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về việc tăng cường trật tự kỷ cương trong công tác quản lý lòng đường, vỉa hè 

trên địa bàn thành phố Pleiku. 

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội: 

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường 

lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn phường; phối hợp tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày 

lớn. Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019 nâng cao chất lượng công tác 

dạy và học. Tiếp tục thực hiện đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong 

gia đình dòng họ, cộng đồng, đơn vị đến năm 2020” và Đề án xây dựng “Cộng 

đồng học tập cấp xã” giai đoạn 2012-2020. 

 - Giữ gìn và phát huy tốt bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc, tiếp tục 

đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tổ chức và tham gia đầy đủ các hoạt động thông 

tin tuyên truyền, văn hoá- văn nghệ- thể dục thể thao. Tiếp tục triển khai thực hiện 

Kế hoạch xây dựng nếp sống văn minh đô thị năm 2018.  

 - Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân, chú trọng công tác y 

tế dự phòng, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia trên địa bàn 

phường. 

 - Thực hiện bảo đảm các chế độ, chính sách đối với các đối tượng chính 

sách, người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội; Tuyên truyền vận động nâng 

cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.  Huy động, quản lý và sử dụng hiệu 

quả các loại quỹ vận động; triển khai thực hiện các biện pháp để giảm nghèo, cải 

thiện và nâng cao đời sống của nhân dân. 
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3. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh:  

- Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm, 

tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trong mọi tình huống. Phát động và nâng cao chất lượng phong trào 

quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật để từng bước nâng cao nhận thức của người dân cùng với chính 

quyền đấu tranh phòng chống tội phạm. Triển khai thực hiện kế hoạch vận động 

lắp đặt camera an ninh và tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án chuyển hóa địa bàn 

trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội đến năm 2020. Triển khai thực hiện 

việc tiếp nhận, quản lý, giám sát, giúp đỡ, giáo dục các đối tượng được tha tù trước 

thời hạn có điều kiện trên địa bàn phường. Xây dựng và triển khai kế hoạch điều 

tra, thu thập dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Triển khai thực hiện đảm bảo nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa 

phương năm 2018, hoàn thành 100% các chỉ tiêu về xây dựng lực lượng, huấn 

luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh theo quy định. Thường xuyên củng 

cố, quản lý lực lượng dân quân và quân dự bị động viên, đảm bảo phục vụ nhiệm 

vụ sẵn sàng chiến đấu; triển khai thực hiện nghiêm túc quy trình kế hoạch tuyển 

quân năm 2019. 

 4. Về xây dựng, củng cố bộ máy chính quyền: 

 Thường xuyên củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức từ phường đến 

Tổ dân phố. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, công 

tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; nâng cao ý thức, 

tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật công vụ theo quy định. Thực hiện tốt 

quy chế dân chủ cơ sở, giải quyết kịp thời, đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, ý kiến phản ánh, kiến nghị của nhân dân; duy trì công tác tiếp công dân 

thường xuyên và định kỳ theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án sáp 

nhập các Tổ dân phố trên địa bàn phường. 

 Tăng cường công tác phối hợp giữa Chính quyền, Mặt trận và các Đoàn thể 

nhân dân. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của 

nhân dân, đảm bảo “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch Nhà nước 9 tháng 

đầu năm và nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2018 của UBND phường Thống 

Nhất./. 

         
Nơi nhận: 
- UBND Thành phố (B/c); 

- Thường trực Đảng, HĐND (B/c); 

- Phòng TC-KH thành phố (B/c); 

- Chi cục Thống kê thành phố (B/c); 

- Văn phòng HĐND-UBND Tp (B/c); 

- Thành viên UBND (chỉ đạo); 

- Cán bộ công chức phường (t/h); 

- Các Tổ dân phố (T/h) 

- Lưu: VP UBND phường. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  
 

 

 
 

Phạm Toàn Vinh 
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